
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG PHONG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số:      /KH-UBND 

 

Hoằng Phong, ngày      tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Trọng tâm công tác phòng chống khủng bố năm 2024 
 

 
Thực hiện Kế hoạch số: 72/KH-UBND ngày 22 tháng 03 năm 2024 của UBND 

huyện Hoằng Hoá “về trọng tâm công tác phòng, chống khủng bố năm 2024”. 

UBND xã Hoằng Phong xây dựng “Kế hoạch trọng tâm công tác phòng, chống 

khủng bố năm 2024”, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xác định nhiệm vụ công tác phòng, chống khủng bố (PCKB) năm 2024 có 

trọng tâm, trọng điểm, bám sát chỉ đạo của UBND huyện Hoằng Hoá tại Kế 

hoạch số 72/KH-UBND ngày 22/3/2024 để triển khai thực hiện. 

2. Nâng cao hiệu quả cơ chế lãnh đạo, chỉ huy và sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

lực lượng, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong công tác phòng ngừa, phát 

hiện, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động khủng bố, tài trợ khủng bố, hoạt động phổ biến, 

tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. 

3. Quá trình thực hiện đảm bảo thường xuyên, tuân thủ quy định pháp luật góp 

phần quan trọng trong bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Công tác phòng ngừa khủng bố 

Căn cứ Luật PCKB và Công văn số 19/UBND-CA ngày 02/3/2023 của UBND 

huyện “về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng chống phản động trên địa 

bàn huyện” tổ chức quán triệt trọng tâm là: 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về tính nguy hiểm của 

hoạt động khủng bố, chính sách pháp luật về PCKB, trách nhiệm của cơ quan, tổ 

chức, cá nhân trong công tác PCKB. 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là quản 

lý cư trú, tàng thư, căn cước công dân; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, 

chất cháy, chất độc, chất phóng xạ; quản lý xuất nhập cảnh; tuần tra, kiểm soát, bảo 

vệ các công trình, mục tiêu trọng điểm về chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, trọng tâm là kiểm 

soát hoạt động giao thông vận tải nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hoạt động 

khủng bố. 

Quan tâm thực hiện tốt các chủ trương, chính sách tôn giáo, dân tộc, chính sách phát 

triển kinh tế, an sinh xã hội, phát hiện, xử lý dứt điểm các vụ việc, mâu thuẫn, 

tranh chấp, khiếu kiện này sinh trong nội bộ Nhân dân, không để phức tạp kéo dài, 

nguy cơ hình thành “điểm nóng” về an ninh trật tự, xóa bỏ nguyên nhân nảy sinh tư 

tưởng, ý đồ thực hiện các hành vi bạo lực, cực đoan, bạo loạn, khủng bố, phá hoại. 



 

- Xây dựng, củng cố thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ thế trận quốc 

phòng toàn dân vững chắc, phát huy hiệu quả các mô hình tự quản về an ninh trật tự, 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần phòng ngừa, đấu tranh với 

các loại tội phạm; phát hiện, xử lý nghiêm số đối tượng có hoạt động liên quan đến 

khủng bố, tài trợ khủng bố tại địa bàn. 

- Kiện toàn, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, nhất là hệ thống chính 

trị cơ sở; kiểm tra, chấn chỉnh trạng thái sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang 

trên địa bàn, đặc biệt là việc huy động lực lượng, phương tiện xử lý tình huống A2 

và triển khai phương án PCКВ. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả phương án PCKB tại địa bàn, mục tiêu trọng 

điểm (được xác định trong Danh mục ban hành kèm theo Quyết định số 1336/QĐ-

BCĐ ngày 12/4/2019 và Quyết định số 3448/QĐ-BCĐ ngày 26/9/2023 của Ban Chỉ 

đạo PCKB tỉnh) đã được Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo PCKB tỉnh phê duyệt, 

hướng dẫn (Công văn số 699/ANNĐ ngày 30/08/2023 và Công văn số 97/ANNĐ 

ngày 22/02/2024). 

1. Công tác phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt 

- Công an xã: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là 

quản lý xuất nhập cảnh, quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ. Tổng hợp thông 

tin báo cáo Chủ tịch UBND xã về tình hình an ninh trật tự tại địa bàn. 

Tiếp nhận tin báo và xác minh theo thẩm quyền các tổ chức, cá nhân liên quan 

đến phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hàng loạt. Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự và 

các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, huấn luyện, tổ chức triển khai phương án 

phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt, phương án khắc phục hậu quả. 

-  Ban chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp với Công an xã, cơ quan, tổ chức liên 

quan thực hiện phương  án phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt, khắc 

phục hậu quả do vũ khí hủy diệt hàng loạt gây ra. Nắm chắc tình hình địa bàn, khi 

phát hiện dấu hiệu nghi vấn hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt 

hàng loạt loạt kịp thời trao đổi thông tin về Ban chỉ huy Quân sự huyện để tổ chức 

công tác đấu tranh. Tuyên truyền vận động toàn dân tham gia phòng chống tội phạm, 

phổ biến kiến thức về vũ khí hủy diệt hàng loạt. 

- Công chức Văn hóa - Thông tin: Tổ chức tuyên truyền, đưa tin về hoạt động 

phổ biến và tài trợ vũ khí hủy diệt hàng loạt trên các phương tiện truyền thông đại 

chúng, tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức phòng, chống phổ biến vũ khí hủy 

diệt hàng loạt cho cán bộ, nhân dân, chủ động phát hiện các hành vi lợi dụng hoạt 

động thông tin, truyền thông của tổ chức, cá nhân để phổ biến vũ khí hủy diệt hàng 

loạt. 

 (Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên trong năm 2024). 

2. Kiểm tra công tác phòng, chống khủng bố 

- Tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác PCKB tại địa bàn, 

mục tiêu, lĩnh vực được giao phụ trách. Nội dung tự kiểm tra, đánh giá gồm: 

+ Xác định trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện quy định của pháp 

luật về PCKB và phân công trách nhiệm đối với các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, 

đơn vị liên quan. 

+ Đánh giá công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho 



 

cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động về hoạt động khủng bố và công tác 

PCKB; việc triển khai thực hiện văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND huyện về 

thực hiện công tác PCKB. 

+ Việc tổ chức công tác phòng ngừa khủng bố tại đơn vị như: Bố trí lực lượng 

bảo vệ, tuần tra, canh gác, khu vực, bộ phận quan trọng; công tác đảm bảo  an ninh, 

an toàn thông tin đối với hệ thống mạng máy tính, hệ thống camera giám sát; công 

tác kiểm soát người, phương tiện ra vào; phối hợp trao đổi thông tin với lực lượng vũ 

trang khi xảy ra tình hình, vụ việc nghi vấn liên quan đến khủng bố, phá hoại 

- Công an xã tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra (số lượng, thành 

phần, đơn vị chủ trì); tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống 

khủng bố của các đơn vị, đánh giá kết quả đạt được, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế 

và hướng dẫn đơn vị thực hiện nhiệm vụ, giải pháp công tác phòng, chống khủng 

bố đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã căn cứ nội dung Kế hoạch này 

triển khai thực hiện phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ được phân công đảm bảo tiến 

độ, mục tiêu đề ra. 

2. Giao Công an xã chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, theo 

dõi, đôn đốc kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện kế hoạch; báo cáo Chủ tịch 

UBND xã theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện (B/c); 

- Công an huyện Hoằng Hoá (B/c); 

- Thường trực Đảng uỷ (B/c); 

- Thường trực HĐND xã (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Công an xã, BCH Quân sự xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể; 

- Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Sỹ Hiệp 
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